
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 22.12.2023 № 36 
 
 
 
О внесении изменений в решение 
Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 01.07.2016 №249 «Об 
установлении нормативов финансовых затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения в 
границах муниципального района «Рыльский 
район» Курской области и утверждении Правил 
расчета размера ассигнований бюджета Рыльского 
района Курской области на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального 
района «Рыльский район» Курской области» 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.34 

Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.09.2009 N767 «О классификации автомобильных 
дорог в Российской Федерации», решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от 05.03.2014 №51 «Об утверждении 
Положения о  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах муниципального района «Рыльский 
район» Курской области» РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 01.07.2016 №249 «Об установлении нормативов финансовых 
затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального района «Рыльский район» 
Курской области и утверждении Правил расчета размера ассигнований бюджета 
Рыльского района Курской области на капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 



 
2

района «Рыльский район» Курской области» (в редакции решений 
Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 11.08.2017 
№338, от 18.04.2018 №412) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Установить предельные нормативы финансовых затрат на капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в 
границах муниципального района «Рыльский район» Курской области: 

93 000 рублей/км  - на содержание автомобильных дорог местного 
значения; 

10 000 000 рублей/км - на ремонт автомобильных дорог местного значения; 
15 000 000 рублей/км - на капитальный ремонт автомобильных дорог 

местного значения.». 
1.2. В Правилах расчета размера ассигнований бюджета Рыльского района 

Курской области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения в границах муниципального района «Рыльский район» 
Курской области, утвержденных решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от 01.07.2016 №249 (далее – Правила): 

а) абзац 3 пункта 2 Правил изложить в следующей редакции: 
«где Н – установленный предельный норматив денежных затрат на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание 1 км автомобильных дорог местного 
значения;»; 

б) таблицу пункта 2 Правил изложить в следующей редакции: 
 

« Вид работ Категория автомобильных дорог местного значения  

I   (А, Б, В) II III IV V Проезд  

 Содержание 2,03 1,28 1,14 1,05 1 1  

 Ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1 1  

 Капитальный ремонт 3,67 1,82 1,66 1,46 1 1 »; 
 
в) пункты 3 и 4 Правил изложить в следующей редакции: 
«3. Определение предельного размера ассигнований из бюджета Рыльского 

района Курской области на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 
местного значения осуществляется по формулам: 

 
а) А кап.рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем., 
 
где: 
 А кап.рем. – предельный размер ассигнований из бюджета Рыльского 

района Курской области на выполнение работ по капитальному ремонту 
автомобильных дорог местного значения каждой категории (рублей); 

Н прив. кап.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по 
капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения каждой 
категории (рублей/км); 

L кап.рем.- протяженность автомобильных дорог местного значения 
каждой категории, подлежащих капитальному ремонту в планируемом периоде. 

 
б) А рем. = Н прив. рем. x L рем., 



 
3

 
где: 

 А рем. – предельный размер ассигнований из бюджета Рыльского района 
Курской области на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог 
местного значения каждой категории (рублей); 

Н прив.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по 
ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории (рублей/км); 

L рем.- протяженность автомобильных дорог местного значения каждой 
категории, подлежащих ремонту в планируемом периоде. 

4. Расчет предельного размера ассигнований из бюджета Рыльского района 
Курской области на содержание автомобильных дорог местного значения 
осуществляется по формуле: 

 
А сод. = Н прив. сод. x L, 
 
где А сод. - предельный размер ассигнований из бюджета Рыльского 

района Курской области на выполнение работ по содержанию автомобильных 
дорог местного значения каждой категории (рублей); 

Н прив. сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по 
содержанию автомобильных дорог местного значения каждой категории 
(рублей); 

L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой 
категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, по 
данным государственного статистического наблюдения, с учетом ввода объектов 
строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, 
предшествующего планируемому (км).»; 

 
г) таблицу пункта 6 Правил изложить в следующей редакции: 
 

« Вид работ Категория автомобильных дорог местного значения  

 I   (А, Б, В) II III IV V Проезд  

 Ремонт 4 4 6 6 5 5  

 Капитальный ремонт 12 12 12 12 10 10 ». 
 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 
 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                               С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                             А.В. Белоусов 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

